
 

1 

DETERMINAZIONE N. 15/DAGR/2021 

AVVIO DELLA SECONDA FASE AD INVITI DELLA PROCEDURA DI GARA TELEMATICA 

RISTRETTA, IN AMBITO COMUNITARIO, FINALIZZATA ALL’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI 

APPLICATIVI E INFRASTRUTTURALI RELATIVI AI SISTEMI WEB-BASED DELL’AUTORITÀ DI 

REGOLAZIONE PER ENERGIA RETI E AMBIENTE. 

 

IL DIRETTORE A.I. DELLA DIREZIONE AFFARI GENERALI E RISORSE 

 

VISTI 

• la legge 28 dicembre 2015, n. 208 e s.m.i. recante: “Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (di seguito: legge di stabilità 2016); 

• il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. recante: “Codice dei contratti pubblici” 

(di seguito Codice); 

• la determinazione della scrivente Direzione dell’Autorità di Regolazione per Energia Reti 

e Ambiente (di seguito Autorità) del 13 maggio 2020, n. 32/DAGR/2020 (di seguito 

determinazione 32/DAGR/2020); 

• il provvedimento di qualificazione del 15 ottobre 2020 adottato dal Responsabile unico 

del procedimento (di seguito RUP); 

• i documenti “Disciplinare di gara seconda fase ad inviti e relativa modulistica”, 

“Capitolato amministrativo” e “Capitolato tecnico e relativi allegati” predisposti dai 

competenti Uffici dell’Autorità (Allegati A, B e C). 

 

CONSIDERATO CHE 

• con la determinazione 32/DAGR/2020 si è, tra l’altro, disposto: 

(i) di avviare - tramite la piattaforma telematica SINTEL, quale strumento di 

negoziazione telematico messo a disposizione dall’Azienda Regionale per 

l’Innovazione e gli Acquisti S.p.a. (ARIA) della regione Lombardia nella sua qualità 

di centrale di committenza regionale di riferimento - una procedura di gara 

telematica ristretta - ai sensi dell’art. 61 del Codice - al fine dell’affidamento dei 

servizi applicativi e infrastrutturali relativi ai sistemi web-based dell’Autorità; 

(ii) di individuare nell’ing. Luca Lazza, nella sua qualità di responsabile dell’Unità 

Sistemi Informativi della scrivente Direzione dell’Autorità, il RUP; 

• nei documenti di gara riferiti alla prima fase di qualificazione della procedura ristretta 

CIG 8299418066, allegati al Bando di gara ed approvati con la medesima determinazione 

32/DAGR/2020, è stato previsto, tra l’altro, che: 

(i) alla selezione della migliore offerta si procederà - nel corso della seconda fase ad 

inviti della procedura di gara ristretta CIG 8299418066 - mediante il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior 

rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 2, del Codice; 

(ii) la qualificazione dei candidati istanti sarà portata a termine dal RUP il quale, in 

armonia con le disposizioni contenute nel Bando di gara e relativi allegati riferiti alla 



 

2 

prima fase di qualificazione, esaminerà tutta la documentazione pervenuta al fine di 

qualificare i candidati da invitare successivamente alla presentazione dell’offerta; 

• con il provvedimento di qualificazione del 15 ottobre 2020 il RUP ha provveduto a disporre 
la chiusura della prima fase di qualificazione della procedura di gara telematica ristretta 

CIG 8299418066 e, conseguentemente, l’ammissione alla seconda fase ad inviti della 

medesima procedura dei seguenti candidati: 

(i) Accenture S.p.a.; 

(ii) costituendo RTI tra Assist Digital S.p.a. (mandataria), Soleto S.p.a. (mandante) e 

Consorzio per il sistema informativo (CSI Piemonte) (mandante); 

(iii) Atos Italia S.p.a.; 

(iv) Capgemini Italia S.p.a.; 

(v) costituendo RTI tra Engineering Ingegneria Informatica S.p.a. (mandataria), Indra 

Italia S.p.a. (mandante) e Engineering D.HUB S.p.a. (mandante); 

(vi) costituendo RTI tra Enterprise Services Italia S.r.l. (mandataria), Dedagroup Public 

Services S.r.l. (mandante) e Multivendor Service S.r.l. (mandante); 

(vii) costituendo RTI tra Lutech S.p.a. (mandataria) e TIM S.p.a. (mandante); 

(viii) costituendo RTI tra Maps S.p.a. (mandataria) e Etaeria S.p.a. (mandante); 

(ix) costituendo RTI tra PA Evolution S.r.l. (mandataria), P.A.A.B.S. S.r.l. (mandante) 

e Retelit Digital Services S.p.a. (mandante); 

• i competenti uffici dell’Autorità, in esito al provvedimento di qualificazione di cui al 

precedente alinea, hanno elaborato, nel rispetto dei disposti di cui al Codice e tenendo 

conto delle informazioni preliminarmente riportate negli atti di gara riferiti alla fase di 

qualificazione della procedura di gara ristretta CIG 8299418066, la relativa 

documentazione di gara riferita alla seconda fase ad inviti da inviare ai candidati 

qualificati al fine dell’aggiudicazione della procedura telematica ristretta avviata con la 

determinazione 32/DAGR/2020. 

 

RITENUTO CHE 

• sia necessario - in applicazione delle norme di cui al Codice e stante l’esigenza di 

garantire servizi applicativi e infrastrutturali relativi ai sistemi web-based dell’Autorità - 

dare compiuta attuazione alla procedura di gara telematica ristretta avviata dall’Autorità 

con la determinazione 32/DAGR/2020 mediante l’avvio della seconda fase ad inviti al 

fine di pervenire alla sua aggiudicazione 

 

DETERMINA 

 

1 di disporre l’avvio della seconda fase ad inviti della procedura di gara telematica ristretta 

CIG 8299418066 avviata con la determinazione 32/DAGR/2020, invitando a presentare 

offerta tramite la piattaforma SINTEL i candidati come qualificati con il provvedimento di 

qualificazione del 15 ottobre 2020 adottato dal RUP; 

2 di approvare i seguenti i documenti “Disciplinare di gara seconda fase ad inviti e relativa 

modulistica”, “Capitolato amministrativo” e “Capitolato tecnico e relativi allegati” 

predisposti dai competenti Uffici dell’Autorità (Allegati A, B e C) al fine dell’avvio della 



 

3 

seconda fase di cui al precedente punto 1, dando mandato al RUP per la loro sottoscrizione 

digitale; 

3 di disporre che l’impegno definitivo relativo all’importo del contratto venga assunto nel 

provvedimento di aggiudicazione della procedura di gara di cui al precedente punto 1; 

4 di posticipare la pubblicazione del presente provvedimento sui siti informatici di cui al 

Codice, ivi compreso il sito internet (profilo di committente) dell’Autorità, 

successivamente alla scadenza del termine per la presentazione delle offerte, stante la 

necessità, all’attualità, di garantire la riservatezza di informazioni rilevanti ed incidenti 

sull’andamento del procedimento di gara. 

 

26 febbraio 2021 

 

Il Direttore a.i. 

Alberto Grossi 

 

 

 

 


		2021-02-26T14:47:27+0100
	Grossi Alberto




